Магілёў апынуўся літаральна на
мяжы дзвюх дзяржаў, дакладней, іх армій.
паміж Савецкай Расіяй і Германіяй была
ўсталявана па Дняпры дэмаркацыйная
лінія. Магілёў быў падзелены на дзве
часткі да кастрычніка 1918 г, калі немцы
пачалі эвакуацыю сваёй арміі.

Адміністрацыя інстытута цяпер
ўзгадняла свае рашэнні з новымі ўладамі.
Толькі 4 красавіка (22 сакавіка па старым
стылі) з'яўляецца запіс аб тым, што У
Тычынін прасіў грошай на ўтрыманне
інстытута і вышэйшага пачатковага
вучылішча ў начальніка забеспячэння і
фінансаў польскага корпуса палкоўніка
Дыбоўскага. Запісы журнала дазваляюць
меркаваць, што Магілёў быў заняты
польскімі ўзброенымі атрадамі толькі
напрыканцы сакавіка па новым
грыгарыянскім календары.